
Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887

de Gestão da Cadeia Logística do Estado  - DGL/SEAD, a viajar 
para Brasília/DF no período de 25.05.2015 a 28.05.2015, a fi m 
participar do VIII Congresso do CONSAD de Gestão Pública, na 
referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 829120

PORTARIA Nº 0181/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE MAIO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/193038 de 08.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor TIAGO CORREA CARNEIRO, Id. Funcional 
nº. 57175678/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Frota de Veículos do Estado - DGL/SEAD, a 
viajar para Brasília/DF no período de 25.05.2015 a 28.05.2015, 
a fi m participar do VIII Congresso do CONSAD de Gestão Pública, 
na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 829152

PORTARIA Nº 0182/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE MAIO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/193038 de 08.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. 
Funcional nº. 54185970/3, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Compras Governamentais - DGL/
SEAD, a viajar para Brasília/DF no período de 25.05.2015 a 
28.05.2015, a fi m participar do VIII Congresso do CONSAD de 
Gestão Pública, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 829195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 262/2015-GS/SEAD DE 11 DE MAIO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2015/174779;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, a contar de 22/04/2015, Gratifi cação de Atividade 
de Motorista - GAM ao servidor PEDRO COSTA FILHO, Id. 
Funcional nº 5168414/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
no Gabinete da Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 22/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE MAIO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 828878

PORTARIA Nº.260/2015-GS/SEAD DE 05 DE MAIO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 142/2015/PRES/TCM e 
do processo nº. 2015/161023 de 16.04.2015;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR a cessão da servidora PATRICIA BARBOSA 
BRITO NASSER, Id. Funcional nº. 4383/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, para o Tribunal de Contas dos Municípios - 
TCM/PA, a contar de 01/04/2015, pelo prazo de até 1 (um) ano, 
com ônus para o órgão Cessionário, observando o reembolso 
ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 2°, 
do Decreto n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MAIO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 829080

PORTARIA Nº.261/2015-GS/SEAD DE 05 DE MAIO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 075/2015 - CMB/GP e o 
processo nº. 2015/163507 de 17.04.2015;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR a cessão do servidor MARCOS ORENGEL, Id. 
Funcional nº. 27383/1, ocupante do cargo de Técnico D, para 
o Câmara Municipal de Belém, a contar de 01/01/2015, pelo 
prazo de até 1 (um) ano, com ônus para o órgão Cessionário, 
observando o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do 
servidor, acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos 
do art. 5°, §§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MAIO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 829090

PORTARIA Nº 161 /2015 - DE 11 DE MAIO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26328 de 07de 
Abril de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 412/2015 de 20 de Novembro de 2014 
a(o) servidor DIANA COELI PAES DE MORAES, Id. Funcional nº 
181412 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO A, lo tado no(a) 
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO - SEAD, 120 (cento e 
vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
25 de Março de 2015 a 22 de Julho de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25.03.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 de 
Maio de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 829189

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 055, de 12 de maio de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;

Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO
PAPEL E CIA 

PRODUTOS DE 
PAPELARIAS LTDA 

EIRELI-EPP

AQUISIÇÃO DE 
PAPEL A3

R$ 8.399,00 014/2015 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 007/2015-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 828760

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 
003/2015/IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei nº 
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com o 
art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação 
de empresa para locação de espaço e montagem de estande da 
Imprensa Ofi cial do Estado na XIX Feira Pan-Amazônica do Livro.
Belém (PA), 13 de maio de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 828441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º  073, DE 15 DE MAIO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que contém os autos da sindicância originária do 
processo n.º 487/2014/IOE.
RESOLVE:
1) Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância 
designada pela Portaria n.º 188/2014/IOE, de 10/11/2014;
2) Determinar o arquivamento da Sindicância originária 
do processo n.º 487/2014/IOE, com fundamento no art. 201, 
inciso I da Lei n.º 5.810/1994, sem prejuízo da adoção das 
medidas sugeridas no relatório da comissão sindicante.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 828950

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 144 de 12 de maio de 2015
CONCEDER, a servidora DERLÚCIA MARIA SIMOES DOS 
SANTOS, matrícula Nº 5182590/2, Técnico de Enfermagem, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da 
Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 08/04 
a 07/05/2015, devendo retornar ao serviço no dia 08/05/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
abril de 2015.
JOSÉ MOREIRA SALES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 828822

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº009/2015
Classifi cação: Outros
Valor Estimado: R$ 70.000,00
OBJETO: Prestação de serviços de assistência à saúde, aos 
segurados do IASEP.
Data de Assinatura: 15/05/2015


